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tes op, og så sættes den op for den anden ting, 
og sådan kan spiralen fortsætte. 

Det er jo karakteristisk for det forslag, som V 
og K har fremsat, at man i bemærkningerne ikke 
gør sig nogen som helst overvejelser om, hvor- 
vidt forslaget vil have nogen effekt på omfanget 
af volden i samfundet. Vi vil straffe mere. Hjæl- 
per det? Det ved vi ikke. Hvorfor skal der så 
straffes mere? Fordi det skal der. Det er nogen- 
lunde den melodi, det kører på, og den kan man 
selvfølgelig gentage igen og igen, men der er alt- 
så ingen overvejelser om, hvorvidt det gør noget 
ved det, man hævder man vil gøre noget ved, 
nemlig omfanget af volden i det danske sam- 
fund. 

Hvis nævninge og domsmænd tager hensyn 
til voldsmændenes sociale situation og mulighe- 
derne for at give de bedste betingelser for, at en 
forbryder kan få et liv uden voldskriminalitet og 
dermed altså også uden nye ofre, ja, så mener 
forslagsstillerne tydeligvis, at det er et udtryk 
for utidig slaphed. Det har de hørt fra en eller 
anden landsdommer. 

Men der er ingen grund til at tro, at vedtagel- 
sen af dette forslag fra V og K vil nedbringe vol- 
den. Der er ingen grund til at tro, at det vil gøre 
det tryggere at være borger i Danmark. Der er 
ikke nogen erfaringer, der tyder på, at alene læn- 
gere fængselsstraffe forebygger voldskriminali- 
tet eller forhindrer tilbagefald for den straffede. 

Ud over voldsforbrydelser vil forslagsstiller- 
ne også øge strafferammerne for menneske- 
smugling. Der findes helt sikkert blandt menne- 
skesmuglere en række meget gennemført usym- 
patiske typer, som fortjener lovens strengeste 
straf, men hovedårsagen til væksten i menne- 
skesmuglingsindustrien er den umenneskelige 
flygtningepolitik, som føres i de europæiske lan- 
de, hvor man er godt i gang med at bygge en 
mur omkring Fort Europa. Menneskesmuglin- 
gen fjernes ikke ved hjælp af hårde straffe. Hår- 
de straffe på det her område forhøjer blot prisen 
og dermed fortjenesten ved menneskesmugling. 

Forslagsstillerne synes at gå ud fra den anta- 
gelse, den helt igennem forkerte antagelse, at de 
flygtninge, som når til Danmark ved hjælp af 
menneskesmuglere, altid er misbrugere af asyl- 
systemet. Men det er noget vrøvl, for mange for- 
fulgte er faktisk nødt til at benytte sig af menne- 
skesmuglere for at slippe væk, for så stramme er 
grænserne om Europa blevet. 

Enhedslisten vil gerne diskutere strafferam- 
mer. Vi vil sågar gerne diskutere, om bestemte 
typer af voldsforbrydelser ikke også skal straffes 

hårdere, og det har vi også tidligere givet udtryk 
for. Men vi vil dels gøre det på et sagligt grund- 
lag, dels gøre det i en sammenhæng, for hvis der 
ikke er nogen sammenhæng, kan vi bare gå fra 
den ene forbrydelse til den anden, hver gang der 
er en konkret sag, og hæve strafferammerne, og 
når vi så har gjort det én gang, så kan vi gentage 
det igen og igen og igen, og uden at der er et 
særligt formål dermed. 

Jann Sjursen (KRF): 
Kristeligt Folkepartis holdning er generelt den, 
at strafniveauet for personfarlig kriminalitet 
skal øges. Det har jeg tilkendegivet i tidligere 
debatter, også i folketingsdebatten sidste folke- 
tingsår i forbindelse med Venstres og De Kon- 
servatives lovforslag nr. L 161, som i år er lovfor- 
slag nr. L 2. 

Sidste år sagde jeg om Venstres og De Konser- 
vatives lovforslag, at selv om vi generelt ønsker, 
at strafniveauet for personfarlig kriminalitet 
skal hæves, så mener vi, at man med fordel kan 
afvente Straffelovrådets betænkning og overve- 
jelser, når man, som V og K foreslår, vil ændre 
på så mange forskellige strafferammer, som til- 
fældet er. Det er fortsat Kristeligt Folkepartis 
holdning, selv om vi er positive over for inten- 
tionerne bag Venstres og De Konservatives for- 
slag. 

Justitsministeren har også selv ved flere for- 
skellige lejligheder, specielt når ministeren på 
regeringens vegne skulle tage stilling til opposi- 
tionens forslag, lagt selvsamme syn for dagen, 
og Kristeligt Folkeparti har faktisk også oplevet 
at få afvist forslag af ministeren med henvisning 
til, at Straffelovrådet sad og arbejdede. Lad mig 
derfor i den sammenhæng i dag bare stilfærdigt 
konstatere, at ministeren med det, der er lagt 
frem i dag, bryder lidt med sine tidligere hold- 
ninger. 

Jeg vil godt sige, at vi fra Kristeligt Folkepar- 
tis side kan støtte det konkrete forslag, som nu 
er blevet gennemarbejdet, og som vi så vil tage 
stilling til. Vi støtter det, fordi det altså falder i 
tråd med vores generelle holdning, nemlig at 
strafferammerne for personfarlig kriminalitet 
skal hæves, og vi mener i særdeleshed, at når vi 
taler om voldtægt, er der tale om en så uhygge- 
lig forbrydelse, som kan ødelægge mennesker 
for livet, at der er grund til at hæve strafferam- 
men. Derfor støtter vi lovforslaget fra regerin- 
gen. 

Men jeg vil også godt tilslutte mig dem, som i 
debatten har nævnt, at andre initiativer, i virke- 


